
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 03 de fevereiro de 2015  -  Nº 4791 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO N° 25.074

HOMOLOGA RELAÇÃO DE SERVIDORES APROVADOS 
EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o relatório final elaborado pela Comissão 
Especial Permanente de Avaliação de Desempenho, 

RESOLVE:

Art. 1° Homologar a relação anexa dos servidores efetivos 
aprovados no ESTÁGIO PROBATÓRIO, para efeito de 
estabilidade no serviço público municipal, admitidos nos períodos 
de 2009/2012 e 2011/2014, avaliados pela Comissão Especial 
Transitória de Avaliação de Desempenho, designada conforme 
Portaria nº 816/2010, de 12/11/2010, com base no Regulamento de 
que trata o Decreto nº 21.496, de 27/12/2010, e nos termos do Art. 
41 da Constituição Federal, alterado pela Emenda Constitucional 
nº 19, de 04.06.98, no seu Art. 6º.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de fevereiro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 25.074, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2015

CODIGO NOME DO SERVIDOR                LOTAÇÃO CARGO ADMISSAO 

31921 ITALO JOSE MARTINS NETO SECRET. MUNIC. 
SAUDE MOTORISTA 25/03/09

31938 ERICA MARCOLAN CURCIO SECRET. MUNIC. 
SAUDE

AUX. SERV. UNID 
SAUDE 31/03/09

31940 JEDSON GONÇALVES DE 
OLIVEIRA

SECRET. MUNIC. 
SAUDE

AUX. SERV. UNID 
SAUDE 01/04/09

31949 LILLIAN DE SOUZA VIEIRA SECRET. MUNIC. 
SAUDE

ASSISTENTE 
SOCIAL 30/03/09

32016 CRISTIANE LOVATI DAL COL 
AZEREDO

SECRET. MUNIC. 
SAUDE

FARMACÊUTICO/
BIOQUIMICO 30/03/09

32400 ANDRESSA CAROLO 
RAIMUNDO PINTO

SECRET. MUNIC. 
SAUDE

AUX. SERV. UNID 
SAUDE 17/04/09

32401 SOFIA MARA ALCANTRA 
VALORY

SECRET. MUNIC. 
SAUDE

AUX. SERV. UNID 
SAUDE 17/04/09

32686 LUCIANA RODY BASTOS SECRET. MUNIC. 
SAUDE

AUX. SERV CONS 
ODONTOLOGICO 22/06/09

32687 ALZILENE DA SILVA E SILVA SECRET. MUNIC. 
SAUDE

AUX. SERV CONS 
ODONTOLOGICO 22/06/09

31927 VANEA MARIA NOGAROL 
BELINATO UNGARATO

SECRET. MUNIC. 
SAUDE

AUX. SERV CONS 
ODONTOLOGICO 23/03/09

37173 TELMA VEREDIANO COSTA 
SARDENGERG

SECRET. MUNIC. 
FAZENDA

AGENTE SERV 
PUB. MUNICIPAIS 24/08/11

37454 CARLOS HENRIQUE 
ZAMPIROLLI DE AVELAR

SECRET. MUNIC. 
SAUDE VIGIA 14/12/11

133630 ANGELICA BARROS DA SILVA SECRET. MUNIC. 
SAUDE

AGENTE SERV 
PUB. MUNICIPAIS 10/10/11

133637 VANDERSON ROPPE 
REZENDE

SECRET. MUNIC. 
SAUDE MOTORISTA 03/11/11

133650 KATIA SILVA OLIVEIRA SECRET. MUNIC. 
SAUDE

AGENTE SERV 
PUB. MUNICIPAIS 16/11/11

PORTARIA Nº  054/2015

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   À 
JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
41.006/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal CARLOS DERLEI 
FONSECA MOREIRA, Motorista, lotada na Secretaria 
Municipal Gestão de Transportes - SEMTRA, o afastamento do 
expediente nos dias 04 e 05 de dezembro de 2014, tendo em vista 
a participação em treinamento e a prestação de serviços à Justiça 
Eleitoral.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  059/2015

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   À 
JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de fevereiro de  2015                                       DOM nº 4791 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
776/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal ROSIANE INES 
SIEIRO, Agente de Serviços Públicos Municipais, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – 
SEMASI/SRH, o afastamento do expediente nos dias 02, 03, 04, 
05, 06 e 09 de dezembro de 2014, tendo em vista a participação em 
treinamento e a prestação de serviços à Justiça Eleitoral.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  063/2015

DISPÕE SOBRE READAPTAÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o                                  
nº.  32.510/2013, 

RESOLVE:

Autorizar a readaptação por tempo indeterminado da servidora 
municipal SUELY CORREIA, Professor PEB B V, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação – SEME, em virtude de 
modificação em seu estado de saúde, conforme parecer da perícia 
médica da Medicina do Trabalho – SEMASI/PASS, desenvolvendo 
atividades na biblioteca da EMEB “Newton Braga”, a partir de 21 

de outubro de 2014, nos termos do Artigo 35, da  Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 064/2015

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº                                  
1 – 31.072/2014, 

RESOLVE :

Considerar autorizado a readaptação temporária da servidora 
municipal CELENITA DUARTE CORREIA CAMPOS, 
Professor PEB B V, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
– SEME, em virtude de modificação em seu estado de saúde, 
conforme parecer da perícia médica da Medicina do Trabalho – 
SEMASI/PASS, passando a desenvolver atividades na biblioteca 
da EMEB Jácomo Silotti, no período de 12 (doze) meses, a partir 
de 13 de outubro de 2014, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 
4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  065/2015

DISPÕE SOBRE READAPTAÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o                                  
nº.  38.663/2013, 

RESOLVE:

Autorizar a readaptação por tempo indeterminado da servidora 
municipal IRACI VIEIRA DE OLIVEIRA SOUZA, Auxiliar de 
Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento - SEMAG, em virtude de modificação 
em seu estado de saúde, conforme parecer da perícia médica 
da Medicina do Trabalho – SEMASI/PASS, desenvolvendo 
atividades na recepção da Subsecretaria de Recursos Humanos 
da SEMASI, a partir de 09 de dezembro de 2014, nos termos do 
Artigo 35, da  Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4791 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 066/2015

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº                                  
1 – 10.145/2013, 

RESOLVE :

Considerar autorizado a readaptação temporária da servidora 
municipal JAQUELINE DA SILVA BATISTA, Auxiliar de 
Serviços de Unidade de Saúde, lotado na Secretaria Municipal 
de                     Saúde - SEMUS, em virtude de modificação em seu 
estado de saúde, conforme parecer da perícia médica da Medicina 
do Trabalho – SEMASI/PASS, desenvolvendo atividades no 
almoxarifado do Centro Municipal de Saúde “Bolívar de Abreu”, 
no período de 12 (doze) meses, a partir de 11 de novembro de 
2014, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de  20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  067/2015

DISPÕE SOBRE READAPTAÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o                                  
nº.  46- 17.921/2013, 

RESOLVE:

Autorizar a readaptação por tempo indeterminado do servidor 
municipal CLEMILSON DE SOUZA, Gari, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, em virtude de 
modificação em seu estado de saúde, conforme parecer da perícia 
médica da Medicina do Trabalho – SEMASI/PASS, passando a 
desenvolver função de Gari, realizando varrição de ruas, a partir 
de 26 de janeiro de 2015, nos termos do Artigo 35, da  Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  068/2015

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
43.423/2014,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal JANSLER 
BONICENHA ARIDE, Engenheiro Civil, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras - SEMO, a concessão de 5% (cinco por cento) 
de gratificação de especialização acadêmica, a partir de 29 de 
dezembro de 2014, em conformidade com o artigo 33, inciso I da 
Lei nº.  6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  069/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante a título de gratificação assiduidade, 
em caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da 
Lei                     nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR 
DE PROT. Nº

ALCINEI MEDEIROS MENON SEMDEF 2005/2015 04/01/2015 40.236/2014
CARLOS ROMÁRIO DAS CHAGAS 
NASCIMENTO SEMDEF 2005/2015 04/01/2015 41.679/2014

EDINEY RAMIRO GASPARONI SEMDEF 2005/2015 03/01/2015 40.336/2014

ESIO LUCIO GOMES DE SOUZA SEMDEF 2005/2015 04/01/2015 43.533/2014

HELDER TONETO SEMDEF 2005/2015 03/01/2015 43.529/2014

JORGE LUIZ MENEZES TANURE SEMDEF 2005/2015 03/01/2015 41.680/2014

LUCINIO BARROS MACHADO SEMDEF 2005/2015 04/01/2015 41.681/2014
SALVADOR DE SOUZA PINTO 
JUNIOR SEMDEF 2005/2015 03/01/2015 40.238/2014

SEBASTIÃO VIEIRA MONTEIRO SEMO 2003/2013 31/10/2014 36.034/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  072/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4791 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Designar o servidor municipal PEDRO SYLVAN NETO, lotado 
na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para acompanhamento 
e fiscalização da execução do serviço constante no Contrato 
descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 005/2015  

29/01/2015

CONSTRUSUL  

LTDA- EPP

 Contratação de Empresa Especializada para 

Realização de Obra de Construção de Galeria 

da Rua José Balarini – Distrito de Itaóca – 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme 

especificações e condições das Planilhas e 

Projetos Básicos do Anexo I do Edital de 

Tomada de Preços nº 017/2014

1 – 36.423/2014

1 – 831/2015

18 – 23.858/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 076/2015

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 24.700/2014,  

RESOLVE:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais constantes na relação 
anexa, autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, 
§§ 2º a 6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de Janeiro de 2015.

JOSIAS PEREIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de  Gestão de Transportes 

Decreto nº 24.993/2014

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 076/2015

NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº

Luciano Quirino de Freitas SEMDURB 30/01/2015 a 09/04/2015 2-405/2015

Ricardo Coelho de Lima SEMDEC 30/01/2015 a 30/04/2015 2-1097/2015

Alcinélio dos Santos SEMO 30/01/2015 a 30/04/2015 2-944/2015

Ricardinho dos Santos Soares SEMDURB 30/01/2015 a 30/04/2015 2-765/2015

Anderson Peixoto Bernabé SEME 30/01/2015 a 30/04/2015 2-25244/2014

Elaine Alves Longue Paulino SEME 30/01/2015 a 30/04/2015 2-25244/2014

Geraldo Pereira SEME 30/01/2015 a 30/04/2015 2-25244/2014

Rodrigo Corradi Benevenuto SEME 30/01/2015 a 30/04/2015 2-25244/2014

Leandro Ultramar Ferreira SEMAG 30/01/2015 a 30/04/2015 2-1116/2015

Adilso Lino SEMUI 30/01/2015 a 30/04/2015 2-1066/2015

Elimar Ferreira SEMUI 30/01/2015 a 30/04/2015 2-1066/2015

Elias José Sartori SEMUI 30/01/2015 a 30/04/2015 2-1066/2015

Heveraldo Carreiro SEMUI 30/01/2015 a 30/04/2015 2-1066/2015

Samuel Souza Leal SEMUI 30/01/2015 a 30/04/2015 2-1066/2015

Wilian Pinto Aleixo SEMUI 30/01/2015 a 30/04/2015 2-1066/2015

PORTARIA Nº  080/2015

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o                                 
nº  2 – 1231/2015,   

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal do servidor municipal 
ALESSANDRO RIBEIRO GENTIL, Agente de Serviços 
Públicos Municipais, lotado na SEMUS, avaliado nos termos do 
Artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto  nº 
24.216, de 06 de dezembro de 2013. 

BIÊNIO LETRA ATUAL PRÓXIMA LETRA A PARTIR DE
2012/2014 C D 27/05/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  081/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 
41.889/2014, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JOSÉ CARLOS ROCHA 
JUNIOR, Professor PEB C V, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação – SEME, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 04 (quatro) anos, a partir 
de 04 de fevereiro de 2015, nos termos do artigo 105 da Lei nº. 
4.009/94, alterado pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: RUBENS COSTA DA SILVA.
OBJETO: Apresentação Musical do GRUPO SÓ SAMBA, 
no dia 15 de fevereiro de 2015, Neste Município, em virtude da 
programação do Carnaval 2015, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Cultura – SEMCULT.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4791 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

VALOR: R$ 2.350,00 (dois mil, trezentos e cinquenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1-573/2015.

COMUNICADO

O Gerente de Fiscalização de Obras da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, torna pública a lavratura dos Autos de 
Infração abaixo relacionados em virtude da recusa do contribuinte 
em recebê-lo ou impossibilidade de ciência pessoal. 

O prazo para pagamento ou impugnação será de 30 (trinta) dias 
a partir da publicação. Esgotado o prazo para cumprimento 
da obrigação ou impugnação do auto de infração, este será 
encaminhado para o setor de dívida ativa para a inscrição do 
débito.

Auto de Infração nº 10136	
Data da Lavratura: 30/05/2014
CPF do Contribuinte: 071.753.987-35
Contribuinte: Fabio Ferraz
Fundamento legal da infração: Art.105º, RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 34º, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 600,00 ( Seiscentos  reais )

Auto de Infração nº 1864
Data da Lavratura: 09/04/2014
CPF do Contribuinte: 017.411.057-06
Contribuinte: Antonio Machado Carlos
Fundamento legal da infração: Art.1º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, §3º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 200,00 ( Duzentos reais )

Auto de Infração nº 10178
Data da Lavratura: 03/04/2014
CPF do Contribuinte: 091.864.277-92
Contribuinte: Lecio Rodrigues Felix
Fundamento legal da infração: Art.1º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, §3º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 200,00 ( Duzentos reais )

Auto de Infração nº 10278
Data da Lavratura: 08/05/2014
CPF do Contribuinte: 862.490.107-34
Contribuinte: Ronaldo Almeida Temporim
Fundamento legal da infração: Art.19º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, §3º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 100,00 ( Cem reais )

Auto de Infração nº 10231
Data da Lavratura: 30/04/2014
CPF do Contribuinte: 022.654.057-01
Contribuinte: Luiz Antonio Barros
Fundamento legal da infração: Art.1º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, §3º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 200,00 ( Duzentos  reais )

O Gerente de Fiscalização de Obras da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, torna pública o INDEFERIMENTO do 
pedido de prorrogação de prazo da seguinte Intimação:

Intimação nº 14098/2013
Contribuinte: Hernandes da Silva Matos. 
CPF: 732.771.006-00

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de Fevereiro de 2015.

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

.
PAULO CÉSAR BAPTISTA

Gerente de Fiscalização de Obras

PORTARIA Nº 60/2015

Dispõe sobre concessão de licença para tratamento de saúde.

O DIRETOR DE BENEFÍCIOS SOCIAIS EM EXERCÍCIO DO 
IPACI - Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria nº 394, de 12/09/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo
Duração Início

Andréia Neves dos 
Santos Vantilio

Agente de Serviços Públicos 
Municipais IV B 08 B SEMDES 2 dias 22/1/2015 2.077/2015

Andréia Neves dos 
Santos Vantilio

Agente de Serviços Públicos 
Municipais IV B 08 B SEMDES 7 dias 26/1/2015 2.077/2015

Gleidson Maycon 
Blunck do Livramento

Auxiliar de Serviços de 
Controle de Zoonoses I B 
02 B

SEMUS 15 dias 23/1/2015 2.071/2015

Iraci Vieira de Oliveira 
Souza

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 
03 G

SEMASI 3 dias 21/1/2015 2.190/2015

Márcia Valéria da Silva 
Balarini

Técnico em Serviços 
Administrativos  VI B 12 E SEMFA 1 dia 16/1/2015 1.517/2015

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de janeiro de 2015.

GUSTAVO CARVALHO LINS
Diretor de Benefícios Sociais em exercício

PORTARIA Nº. 62/2015

DESIGNA O SERVIDOR GUSTAVO CARVALHO LINS 
PARA O CARGO E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.955/2014, resolve:

Art. 1º - Exonerar GUSTAVO CARVALHO LINS, ocupante 
do cargo de Agente de Serviço Público Municipal, matrícula nº. 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

I PA C I



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4791 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

34.357, cedido a este Instituto pela Portaria nº. 469/2014, do cargo 
de Assessor Técnico, FG-AS1/N1.

Art. 2º - Designar o servidor municipal GUSTAVO CARVALHO 
LINS, ocupante do cargo de Agente de Serviço Público Municipal, 
matrícula nº. 34.357, cedido a este Instituto pela Portaria nº. 
469/2014, para o cargo em comissão, com vínculo, de Gerência de 
Perícias Médicas - FG-TA2, a partir de 04 de fevereiro de 2015, 
com percepção da diferença remuneratória do cargo de gerência, 
nos termos da Lei nº 7030/2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
		                                          

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de fevereiro de 2015.

CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE
Presidente Executiva em Exercício

PORTARIA Nº. 63/2015

DESIGNA A SERVIDORA NEUZA MARIA DE NAZARETH 
PARA O CARGO E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.955/2014, resolve:

Art. 1º - Exonerar Srª. NEUZA MARIA DE NAZARETH do cargo 
em comissão, com vínculo, de Gerência de Perícias Médicas, FG-
TA2.

Art. 2º - Designar a servidora municipal Srª. NEUZA MARIA DE 
NAZARETH, o cargo, em comissão com vínculo, de Assessor 
Técnico - FG-AS1/N1, a partir de 04 de fevereiro de 2015, 
com percepção da diferença remuneratória, nos termos da Lei 
7030/2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
		                                          

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de fevereiro de 2015.

CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE
Presidente Executiva em Exercício

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 025/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Letícia Rafaela da S. 
Zandomenegue

Assessor de Gabinete 
Parlamentar

01
01

20/01/2015
26/01/2015

20/01/2015
26/01/2015

Sarah Dalvi de Souza Assessor de Gabinete 
Parlamentar

04
03

19/01/2015
26/01/2015

22/01/2015
28/01/2015

Valdeir da Silva Pires Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 16/01/2015 16/01/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de janeiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 026/2015.

ALTERA A PORTARIA Nº 012/2005.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Fica alterado o item 1º, da Portaria nº 012/2005, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“1º - Onde se lê: “Vereador Carlos Renato Lino”,
         Leia-se: “Vereador Delandi Pereira Macedo”.

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 027/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos Servidores 
Comissionados, abaixo relacionados, a serem gozadas no mês de 
fevereiro/2015:

Assessor Período Aquisitivo

Eliomar Medeiros Menon 02/01/2014 a 01/01/2015

Genilson Ribeiro de Mello 02/01/2014 a 01/01/2015

Marcio Rogerio Campos Barboza 02/01/2014 a 01/01/2015

Mayconl Bugin Griffo 01/02/2014 a 31/01/2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4791 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 028/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao Servidor 
Comissionado, abaixo, a serem gozadas no período de 06/02/2015 
a 07/03/2015:

Assessor Período Aquisitivo

Dalvo Neves 15/01/2014 a 14/01/2015

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 029/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos Servidores 
Efetivos, abaixo relacionados, a serem gozadas no mês de fevereiro 
de 2015:

Assessor Período Aquisitivo
ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA 12/01/2014 a 11/01/2015
GILZIANE FARIA FONSECA MARTINS 
CORRÊA 12/01/2014 a 11/01/2015

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 030/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, as 
Assessoras de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Carlos Renato Lino, a partir de 01/02/2015:

ASSESSOR PADRÃO
Leticia Rafaela da Silva 
Zandomenengue AGP 01

Marlene Joana Damacena AGP 08

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 031/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, as 
Assessoras de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Carlos Renato Lino, a partir de 01/02/2015:

ASSESSOR PADRÃO
Leticia Rafaela da Silva Zandomenengue AGP 03
Marlene Joana Damacena AGP 02

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 032/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, as 
Assessoras de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Bras Zagotto, a partir de 01/02/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 Edilson Alves da Costa AGP 05

02 Juarez Tavares Mata AGP 01

03 Luciana da Silva Vilela de Amorim AGP 07



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de fevereiro de  2015                                         DOM nº 4791 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 033/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Bras Zagotto, a partir de 01/02/2015:

ASSESSOR PADRÃO
01 Edilson Alves da Costa AGP 04
02 Juarez Tavares Mata AGP 02
03 Luciana da Silva Vilela de Amorim AGP 03

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de fevereiro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

COMUNICADO

MARMORES PRATES GRANITOS LTDA – ME, CNPJ: 
N°07.044.287/0001-09, torna público que OBTEVE da Secretária 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença de Operação 
– LO, N°162/2014, RENOVADA até 25 de Agosto de 2018, com 
ALTERAÇÃO DE TIULARIDADE, para atividade de 03.03 
–  Corte e Acabamento/ Aparelhamento de Rochas ornamentais, 
e/ou polimento manual ou semi-automático, quando exclusivos, 
localizada na Argemiro Barbosa de Amorim, Nº24/26– Coramara 
– Cachoeiro De Itapemirim – ES, anteriormente conhecida como 
MARMOPRATES, CNPJ: 39.304.225/0001-77.

				    NF: 1482

COMUNICADO

KO – METAL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS, 
CNPJ Nº 12.791.215/0004-08, torna público que REQUEREU 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença 
Prévia – LP, Licença de Instalação – LI e Licença de Operação - 
LO, por meio do protocolo nº 30405/2014, para a atividade 20.02 
– Triagem e armazenamento temporário de materiais sólidos 
reaproveitáveis contaminados com produto ou resíduo perigoso, 
inclusive ferro-velho, localizado na Rodovia Engenheiro Fabiano 
Vivacqua, Nº 587, Central Parque, Cachoeiro de Itapemirim-ES

NF: 1483

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


